Na análise do Currículo Lattes, anexado a inscrição, serão avaliadas as experiências do 
candidato com foco nos requisitos obrigatórios e desejáveis à vaga correspondente. 

4.3. A Carta de Apresentação, anexada à inscrição, deverá ser redigida em língua portuguesa, 
conter no máximo 3.500 (três mil e quinhentos) caracteres sem espaços, estar configurada em 
folha A4, com margens de 2,5 cm.  

4.3.1 A carta de apresentação deve conter a motivação clara do interesse do candidato à vaga, 
as qualificações acadêmicas, experiências relevantes (estágios, projetos, bolsas anteriores,